
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   39Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 653/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º,  alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/163885, datado de 14/02/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER prorrogação de diárias, aos servidores abaixo mencionados, 
para execução de trabalhos de campo nas  áreas de Remanescentes de 
Quilombos, no município de Monte Alegre.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

3167445/1
Pedro Henrique Cabral de 

Noronha Neto Agrimensor 12 a 18/03/2022 7,0 1.661,66

5552435/1
Raimundo Socorro Costa 

Almeida
Ass. Técnico

DEAF 12 a 18/03/2022 7,0 1.661,66

3166210/1
Antônio Maria da Costa 

Vila Nova Engº Agrônomo 12 a 18/03/2022 7,0 1.661,66

3168379/1 Fernando José Alves Palheta Op. de Máq.
Copiadora 12 a 18/03/2022 7,0 1.661,66

5961235/1 Thiago Alex Souza Dias Motorista 12 a 18/03/2022 7,0 1.661,66

II- AUTORIZAR a Concessão de Ajuda de Custo aos servidores abaixo men-
cionados, no município de Monte Alegre,
conforme art.4º, parágrafo único do Decreto Estadual nº 0734, de 07 de 
abril de 1992, haja vista que o período de viagem
dos servidores irá ultrapassar o limite fixado na legislação.

 MAT. NOME CARGO PERÍODO  DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

3167445/1
Pedro Henrique Cabral 

de Noronha Neto Agrimensor  19 a 24/03/2022 6,0 1.424,28

5552435/1
Raimundo Socorro Costa 

Almeida
Ass. Técnico

DEAF  19 a 24/03/2022 6,0 1.424,28

3166210/1
Antônio Maria da Costa 

Vila Nova Engº Agrônomo  19 a 24/03/2022 6,0 1.424,28

3168379/1 Fernando José Alves 
Palheta

Op. de Máq.
Copiadora  19 a 24/03/2022 6,0 1.424,28

5961235/1 Thiago Alex Souza Dias Motorista  19 a 24/03/2022 6,0 1.424,28

Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de março de 2022.

Protocolo: 770454
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 010400014/2021 LUAN VALIATI LOTE-13_GLEBA 22 49, 9827
Proximidades da 

PA-150 adentrando 
na Vicinal 24

MOJU

2 2021/143377 JAIME SILVA 
OLIVEIRA

FAZENDA RIACHO 
DOCE 70,0956

RODOVIA BR 222 
POR 4KM, SENTIDO 
DOM ELISEU/RON-

DON DO PARÁ

DOM ELISEU

3 072000517/2019
MARIA ANETE 
PAULINO DE 

SANTANA
FAZENDA IPÊ II 115,1869 VICINAL PINDO-

RAMA TAILÂNDIA

4 2021/1365062
JULIANA PEREIRA 

CÂMARA DE 
SOUZA

SÍTIO CASTA-
NHEIRAS 99,3264 ANTIGA COLÔNIA 

PAULO FONTELES
PARAUAPEBAS/

MARABÁ

5 100802701/2020 JOSE RODRIGUES 
FERREIRA FAZENDA SÃO JOSÉ 945,0596

VICINAL DO XADÁ 
A 43 KM DA VILA 

CLARIANI

SÃO FELIX DO 
XINGU

6 2021/943336 LINNIKE ALMEIDA 
SANTOS

FAZENDA MARIA 
BONITA III 191,3386

BR 222 - KM 86, 
VICINAL ARARAN-

DEUA - KM 25

RONDON DO 
PARÁ

7 012700157/2021 LUCIMAR TEIXEIRA 
DE SOUSA

FAZENDA PALACE 
HOUSE DO NELORE 100,596 BR 308 - KM 02 CAPANEMA

8 120203036/2020 JOSE SANTOS DA 
SILVA SÍTIO ZÉ DO BEBÉ 275,7614

DISTRITO DO 
CREPORIZÃO, 16 
Km NA ESTRADA 

TRANSGARIMPEIRA

ITAITUBA

9 2017/543854 ELTON JOSÉ COSTA 
MACHADO

FAZENDA TURMA-
LINA II 1046,7695

Rodovia Estadual 
PA, 65 Km - Vicinal 

43, km12
TAILANDIA

10 100702687/2020
DOMINGOS 

FERREIRA DOS 
SANTOS

FAZENDA VALE DO 
XINGU 244,5870 M/E RIO XINGU SÃO FELIX DO 

XINGU

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 11.03.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 770641

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0988/2022 
Objetivo: Qualificar os profissionais com conhecimentos e procedimentos 
quanto às principais doenças de importância econômico sanitárias e de 
notificação obrigatória , orientação sobre as ações e diretrizes dos diversos 
programas sanitários e setores técnicos da Defesa Animal estabelecidos 
pelo MAPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57209646/ KELLY CRIS-
TINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 
DIÁRIAS / 13/03/2022 a 19/03/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 770460
Portaria: 0978/2022 
Objetivo: Qualificar os profissionais com conhecimentos e procedimentos 
quanto às principais doenças de importância econômico-sanitárias e de 
notificação obrigatória, orientação sobre as ações e diretrizes dos diversos 
programas sanitários e setores técnicos da Deesa Animal estabelecidos 
pelo MAPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
57216618/ DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 770483
Portaria: 0975/2022 
Objetivo:Qualificar os profissionais com conhecimentos e procedimentos 
quanto às principais doenças de importância econômico sanitárias e de 
notificação obrigatória, orientação sobre as ações e diretrizes dos diversos 
programas sanitários e setores técnicos da Defesa Animal estabelecidos 
pelo MAPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
54187600/ JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 13/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 770488
Portaria: 0979/2022 
Objetivo: Qualificar os profissionais com conhecimentos e procedimentos 
quanto às principais doenças de importância econômico-sanitárias e de 
notificação obrigatória, orientação sobre as ações e diretrizes dos diversos 
programas sanitários e setores técnicos da Deesa Animal estabelecidos 
pelo MAPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
55586068/ ROBSON PEREIRA MATOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 770489
Portaria: 0980/2022 
Objetivo: Qualificar os profissionais com conhecimentos e procedimen-
tos quanto às principais doenças de importância econômico-sanitárias 
e de notificação obrigatória, orientação sobre as ações e diretrizes dos 
diversos programas sanitários e setores técnicos da Deesa Animal esta-
belecidos pelo MAPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servi-
dor: 55586095/ JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/03/2022 a 18/03/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 770496
Portaria: 0976/2022 
Objetivo: Participar de capacitação técnica sobre “Sistemas aplicados nos 
programas fitossanitários e atualização dos procedimentos de fiscalização”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5871042/ FÁBIO ALAN 
QUEIROZ CORRÊA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 06/03/2022 a 12/03/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 770497
Portaria: 0984/2022 
Objetivo: Qualificar os profissionais com conhecimentos e procedimentos 
quanto às principais doenças de importância econômico-sanitárias e de 
notificação obrigatória , orientação sobre as ações e diretrizes dos diversos 
programas sanitários e setores técnicos da Deesa Animal estabelecidos 


